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1. Shrnutí projektu (Abstrakt)

Půda je největším suchozemským zásobníkem uhlíku. Uhlík se v půdě nachází

hlavně v organické formě a z půdy se uvolňuje do atmosféry přirozenými procesy

i důsledkem využívání půdy. Uvolňování uhlíku z půdy může přispívat ke zvýšenému

obsahu oxidu uhličitého a methanu v atmosféře, kde mohou působit jako skleníkové plyny a

podílet se na globálním oteplování. Vzhledem k těmto okolnostem je dobré mít přehled, jaké

množství organického uhlíku půda obsahuje a kolik se ho z půdy může uvolnit. Půdy v

lesních, travních a zemědělských ekosystémech se v obsahu uhlíku značně liší. V současné

době existuje řada metod pro stanovení uhlíku v těchto půdách, avšak metodika odběru se

pro různé ekosystémy liší, což výrazně komplikuje jejich porovnatelnost. Naše metoda,

stratifikovaný způsob odběru, se provádí do jednotné hloubky 30 cm pro všechny typy

ekosystémů. Tato metoda původně navržená v rámci projektu CzechTerra umožňuje

vzájemnou porovnatelnost mezi jednotlivými typy ekosystémů a díky přesnému stanovení

místa odběru pomocí GPS i mezi jednotlivými časovými horizonty. Zpracováním a

vyhodnocením takto odebraných vzorků vznikne ucelená databáze, která bude sloužit k

pozorování změn v množství uhlíku v půdě.

Abstract
Soil is the largest terrestrial carbon reservoir. Soils contain carbon mostly in organic

form and due to natural processes as well as soil utilisation it is released from soil into

atmosphere as carbon dioxide and methane. Carbon dioxide and methane are greenhouse

gases and their increase can contribute to global warming. Because of this it is important to

know what amount of organic carbon the soil contains and how much of it is likely to be

released from soil into the atmosphere. Amounts of soil carbon within forest soils, grassland

or agricultural ecosystems vary largely. Currently there are many methods for determination

of organic carbon contents in soils. However, these methods are specific to each ecosystem

and therefore it is very difficult to compare the results. Our method, stratified sampling,

provides mutual comparability of individual ecosystems within a specific timeframe.

Samples are always taken from the depth of 30 cm and the exact location of sampling is

determined with the aid of GPS. This method was originally introduced as a part of the

CzechTerra project. When the samples are processed and evaluated, a comprehensive

database is created. This database helps then to observe changes in the amount of soil

organic carbon.
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2. Současný stav poznání

2.1 Krajina a půda

„Krajina je část prostoru na zemském povrchu zahrnující komplex systémů tvořených

vzájemnou interakcí horniny, vzduchu, rostlin, živočichů a člověka, která svým výrazem

vytváří zřetelnou jednotku“ (Zonneveld, 1979 ex. Lapka a Cudlíková 2008). Z toho vyplývá,

že i půda je nedílnou součástí krajiny. Půda v krajině napomáhá k zachování nebo dokonce

rozšíření biologické rozmanitosti, má kulturní, historickou, sociální i zdravotní funkci a

hlavně napomáhá k posilování stabilizačních procesů v krajině. Tím je myšleno, že se

účastní procesů samočisticích a pufrovacích, zlepšuje vodohospodářské vlastnosti krajiny a

v neposlední řadě ovlivňuje látkový koloběh uhlíku, dusíku a síry (Vašků 2007).

2.2 Půda

„Půdu můžeme definovat jako nejsvrchnější část zemské kůry, tvořenou směsí

minerálních součástí, odumřelé organické hmoty a živých organismů. Je vertikálně členěná,

propojená se svým podložím a vzniká ze zvětralin nebo nezpevněných minerálních a

organických sedimentů“ (Bičík, Budňáková, Čermák et al. 2009).

Půda má řadu důležitých funkcí, které napomáhají k udržení stability v krajině. Má

velký význam pro vodní režim krajiny, protože je důležitým prostředím pro filtraci,

akumulaci a retenci (zadržení) vody. Půda vytváří substrát pro růst rostlin, umožňuje jejich

přichycení a je pro ně zásobárnou vody a živin. Pufrační schopnost napomáhá odolávat

změnám pH v půdě při okyselování a alkalizaci. Tato funkce má význam v souvislosti s

výskytem kyselých dešťů. Půdní struktura má v krajině protierozní funkci (Bičík,

Budňáková, Čermák et al. 2009).

Půdní profil se skládá z několika různě barevných vrstev, které se nazývají horizonty.

Každá vyvinutá a neporušená půda se skládá z několika charakteristických horizontů, podle

kterých se pak řadí do určité skupiny půd – půdních typů (Šimek 2007). Na území České

republiky se vyskytuje celkem 28 půdních typů. Mezi nejčastější patří: Kambizemě,

pseudogleje, černozemě a luvizemě (Bičík, Budňáková, Čermák et al 2009).

Půda se skládá z následujících hlavních složek: minerální složka, organická hmota a

póry, které jsou buď zaplněné vodou nebo vzduchem.

Minerální složka je tvořena různými anorganickými sloučeninami a částicemi o různé
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velikosti (kameny, úlomky hornin, koloidní částice). Podle uspořádání půdních částic

můžeme stanovovat strukturu půdy, podle zastoupení velikostních skupin určujeme texturu

půdy.

Organická hmota může být v půdě v živé (5%) nebo mrtvé formě (95%). Mrtvou

organickou hmotu primárně tvoří zbytky rostlin včetně kořenů a také odumřelá těla půdních

organismů. Přestože je obsah organické hmoty v půdě poměrně malý (v průměru 5%), jeho

množství velmi ovlivňuje vlastnosti půdy jako jsou kationtová výměnná kapacita nebo

struktura a stabilita půdních agregátů. Je také hlavním zdrojem fosforu, síry a uhlíku, což

jsou tři důležité elementy pro růst rostlin i všech organismů (Brady 1990).

2.3 Uhlík a jeho cyklus

Uhlík je základní částí všech organických sloučenin a tedy i základní součástí všech

živých organismů na naší planetě. Koloběh uhlíku funguje na Zemi prakticky od jejího

vzniku. Dá se také nazvat cyklem života, protože uhlík je základní součástí živých tkání a

pletiv a je v podstatě zahrnut do všech biologických a biochemických procesů na Zemi.

Jelikož jsou živé tkáně a pletiva složeny hlavně z uhlíku, slouží odhady globální produkce a

destrukce organického uhlíku jako celkový ukazatel zdraví biosféry a to jak současné, tak

minulé (Berner a Lasaga 1989).

Největší množství uhlíku je vázáno v horninách, sedimentech a oceánech. Většina

uhlíku zde uložená má avšak pomalý obrat a jen malou měrou se podílí na krátkodobém

koloběhu (koloběh uhlíku trvající měsíce až století). Na krátkodobém koloběhu uhlíku se

podílí především atmosféra, půda a povrchové vrstvy oceánu, ve kterých je vázáno jenom

několik procent z celkové zásoby uhlíku na Zemi. Zásoba uhlíku v suchozemských

ekosystémech a atmosféře tvoří zhruba dvě třetiny z celkových krátkodobých zásobníků

uhlíku. Největší toky v globálním cyklu uhlíku spojují atmosferický oxid uhličitý se

suchozemskou vegetací a s oceány (Schlesinger 1990).

Uhlík se vyskytuje v atmosféře ve formě oxidu uhličitého, methanu a antropogenních

uhlíkatých sloučenin. Hlavní formou je oxid uhličitý, ve kterém je vázáno 99% celkového

množství atmosférického uhlíku. Oxid uhličitý představuje v celkovém objemu vzduchu 388

ppm (= 0,039%) (Tans 2011). Množství CO2 v atmosféře reprezentuje pouze 2% množství

anorganického uhlíku v oceánu. Jen malá změna v množství uhlíku v oceánu, v půdě nebo v

sedimentech může značně ovlivnit obsah CO2 v atmosféře (Lerman 1979 ex Wollast et al.

1991).
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Množství uhlíku v atmosféře se postupně zvyšuje, v 1. pol. 80. let byla koncentrace

CO2 v atmosféře okolo 270 – 280 ppm. Na uvolňování CO2 do atmosféry se podílí významně

člověk a to průmyslovou výrobou, zemědělstvím a lesnictvím (viz kapitola 2.4.5). CO2 spolu

s methanem patří mezi skleníkové plyny, které absorbují dlouhovlnné infračervené záření,

díky čemuž je ohřívána spodní vrstva atmosféry a zemský povrch (http://cs.wikipedia.org).

Působením skleníkových plynů dochází ke globálnímu oteplování.

2.4 Uhlík v půdě

2.4.1 Terestrický cyklus uhlíku

Hlavním zdrojem uhlíku v půdě jsou rostliny (primární producenti). Rostliny


[…]


uhlíku v půdě. Pokud v testu vyšla pravděpodobnost p < 0,05 byly rozdíly považovány za

statisticky průkazné. Z tabulky je tedy patrné, že množství uhlíku v lesní půdě ovlivňuje typ

reliéfu, dominantní dřevina, pokryvnost travinami, keříky a plazivými keříky, mocnost

humusu, typ humusu, hloubka půdy, typ materiálu opadu a typ lesa.
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Tabulka 1: Hodnoty průkaznosti proměnných
Proměnné Úrovně proměnných C p
Typ reliefu rovina, úpatí svahu, střední část svahu, vrcholky hor ANO 0,025
Expozice rovina, sever, jih, východ, západ NE 0,498
Kategorie lesa vysoký, nízký, střední NE 0,293
Bohatost struktury lesa les s jednoduchou strukturou, podrostní, s bohatou struk. NE 0,981
Dominantní dřevina smrk, borovice, dub, buk ANO 0,040
Celk. pokryvnost přízemní vegetací nízká 0-5%, střední 6-50%, vysoká 51-100% NE 0,590
Pokryvnost travinami nízká 0-5%, střední 6-50%, vysoká 51-100% ANO 0,014
Pokryvnost bylinami nízká 0-5%, střední 6-50%, vysoká 51-100% NE 0,459
Pokryvnost mechy nízká 0-5%, střední 6-50%, vysoká 51-100% NE 0,157
Pokryvnost kapradinami nízká 0-5%, střední 6-50%, vysoká 51-100% NE 0,755
Pokryvnost keříky nízká 0-5%, střední 6-50%, vysoká 51-100% ANO 0,000
Pokryvnost plazivými keříky nízká 0-5%, střední 6-50%, vysoká 51-100% ANO 0,040
Pokryvnost keři nízká 0-5%, střední 6-50%, vysoká 51-100% NE 0,328
Mocnost humusu malá 16-50 mm, střední 51-100 mm, vysoká nad 100 mm ANO 0,000
Typ humusu mull, moder, mor ANO 0,000
Půdní druh lehká, středně těžká, těžká půda NE 0,056
Hloubka půdy do 30 cm, nad 30 cm ANO 0,003
Ovlivnění půdy vodou půdy trvale ovlivněné, přechodně ovlivněné, neovl. vodou NE 0,110
Skeletovitost půdy silně skeletovité půdy 50%, ostatní NE 0,894
Typ materiálu opadu jehličí, listí, traviny, mechy ANO 0,035
Typ lesa jehličnatý, listnatý ANO 0,017

7. Finanční zhodnocení projektu pro všechny ekosystémy

Dopracování lesního ekosystému
Mzdové náklady
Zpracování vzorků (příprava k analýze, statistické zpracování)
-1 rok práce na plny úvazek + zdravotní sociální pojištění 200 000
Věcné náklady
C/N analýza 190 Kč/vzorek (300 x 190 Kč) 57 000
Sondýrka 15 000
Spotřební materiál 10 000
Cena pro dodělání lesního ekosystému 282 000 Kč

Travní ekosystém
Mzdové náklady
Odběr vzorků - práce 6 měsíců pro dvě osoby 300 000
Zpracování vzorků - 1,5 roku práce na plný úvazek 350 000
Věcné náklady
C/N analýza (500 x 190 Kč) 100 000
Spotřební materiál 10 000
Celková cena za zpracování travní půdy 750 000 Kč

Zemědělský ekosystém
Mzdové náklady
Odběr vzorků - práce 6 měsíců pro dvě osoby 300 000
Zpracování vzorků - 1,5 roku práce na plný úvazek 350 000
Věcné náklady
C/N analýza (500 x 190 Kč) 100 000
Spotřební materiál 10 000
Celková cena za zpracování orné půdy 750 000 Kč

Režijní nákladů
- 15% z věcných nákladů 45 000

Vytvoření databáze
- 2 měsíce práce 60 000

Konečná částka 1 887 000 Kč

Žádám o 100% podporu projektu.

8. Časový plán práce

1. pol.
2012

2.pol.
2012

1. pol.
2013

2. pol.
2013

1. pol.
2014

2. pol.
2014

dopracování lesních půd
odběr vzorků travních půd
zpracování travních vzorků
odběr vzorků orných půd
zpracování orných půd
vyhodnocení výsledků
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9. Závěr

Realizací tohoto projektu vznikne první ucelená databáze obsahující množství uhlíku

v povrchových vrstvách půdy v lesních, travinných a orných ekosystémech. Odběry jsou

koncipovány tak, aby se množství uhlíku dalo snadno porovnávat v jednotlivých

ekosystémech. Jelikož při odběru se stanoví i přesná poloha, je možné projekt za několik let

zopakovat a porovnat vývoj množství uhlíku i během různých časových úseků.

Takto vzniklá databáze by mohla být k dispozici všem veřejným subjektům, které se

budou danou problematikou zabývat. Též by pomocí této databáze mohlo být potvrzeno, zda

největším zásobníkem organického uhlíku na území České republiky jsou opravdu lesní

půdy.

Tento projekt se prolíná s projektem CzechTerra, jehož zodpovědným řešitelem je

firma IFER. V rámci projektu CzechTerra byl navržen inventarizační systém České

republiky a metoda stratifikovaného způsobu odběru. V rámci projektu CzechTerra byly již

odebrány vzorky z celého lesního ekosystému a bylo zpracováno a vyhodnoceno již 200

vzorků z 509 pro lesní ekosystém. V rámci projektu CzechTerra jsem testovala metodiku

stratifikovaného odběru, která byla navržena Hanou Šantrůčkovou a Emilem Ciencialou.

Dále jsem zpracovala vzorky z lesních ekosystémů a podílela se na jejich předběžném

vyhodnocení. Můj projekt by měl na CzechTerru navazovat, dopracovat lesní ekosystém a

pokračovat v dalších ekosystémech.
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