Posudek školitelky na bakalářskou práci posluchačky Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

vypracovala: Hana Šantrůčková

**Gabriela Kotrbová**

**Kvantifikace zásoby uhlíku v půdě pro účely inventarizace krajiny.**

Tato bakalářská práce je psána formou návrhu projektu, který těsně navazuje na projekt CzechTerra (IFER), který je zaměřený na inventarizaci krajiny ČR, a v němž je jedním z hodnotících kritérií zásoba uhlíku v půdě různých ekosystémů.

Gábina měla za úkol seznámit se s vlivy, které určují obsah uhlíku v půdě, a determinovat základní rozdíly mezi zemědělskými, lučními a lesními ekosystémy. Dále měla za úkol vypracovat návrh projektu, který by umožnil realizovat zpracování půdních vzorků z různých typech ekosystémů a stanovení zásoby uhlíku v půdách těchto ekosystémů. Měla k dispozici metodiku odběru vzorků, kterou jsme navrhli pro účely projektu CzechTerra a vlastní projekt CzechTerra, na který její projekt úzce navazuje. V praktické části své bakalářské práce Gábina sama prováděla zpracování té části vzorků, která už byla odebrána. Na základě jejích analýz mohlo být provedeno předběžné statistické hodnocení vzorků v rámci CzechTerra. Statistické zpracování zajišťoval IFER, ale Gábina s ním pomáhala během své týdenní stáže. Současně se účastnila odběru, takže má představu, jak se odběr provádí a jaké množství práce odběr půdy reprezentuje.

Gábina přistupovala k plnění své práce zodpovědně. Příprava 200 vzorků, z nichž každý se skládal z 12 sub-vzorků, vyžadovala značnou míru vytrvalosti a pečlivosti. Dále pozitivně hodnotím to, že Gábina nenechávala práci s literaturou a vlastní sepisování projektu na poslední chvíli. Výsledkem bylo, že se Gábina zhostila vypracování práce lépe a s větší mírou samostatnosti, než jsem předpokládala.

Doporučuji práci Gabriely Kotrbové k obhajobě.

V Českých Budějovicích 21.1.2012